
. . . 
: 4!"·1> ... 
·.-n1: 

t :o ·~111 n1~' 1 11 
í1 ""\' .... l'lf'IH 

<. :f·'Jrl U J 
NACIOKAL 
1>1 1o1..yc:1~1H<)' 

ACUERDO No. 102-CNR/2023. El Consejo Directivo del Centro Nacional de Registros, sobre lo 

tratado en el punto número ocho: Autorización para la suscripción del tercer préstamo con el 

Banco Hipotecario de El Salvador, S.A.; de la sesión ordinaria número diecisiete, cel ebrada en fo rma 

virtual y presencial , a las doce horas meridiano, del diecisiete de mayo de dos mil veintitrés; punto 

expuesto por el jefe de la Unidad Financiera Institucional, licenciado Francisco Ángel Sorto Rivas; y, 

CONSIDERANDO: 

l. Que tomando en cuenta la autonomía administ rativa y financiera del CNR, los proyectos de 

presupuesto deben ser aprobados por su Consejo Direct ivo, antes de someterl os a 

consideración del Ministerio de Hacienda, incluyendo las asignaciones para el 

funcionamiento operativo e inversiones necesarias para el logro de los objet ivo s 

institucionales, así como las fuentes de ingresos que servirán pa ra su ejec ución. 

11. Que hubo reforma al Decreto Leg islativo 462, del 5 de oct ubre de 1995, que decl ara al 

Centro Nacional de Reg istros como institución púb lica , con autonomía administrativa y 

financiera , publicado en el Diario Oficial número 187, Tomo 329, de l 10 de octubre de 1995; 

aquella es de fecha 21 de junio de 2007, por la cual se promulgó el Decreto Legislativo 341, 

del 21 de junio de ese año, publicado en el Diario Oficial No . 115, Tomo 375 del 25 de j unio 

del referido año, en el sentido de adicionar un inciso al artícu lo 5 de la Ley de Creaci ón de l 

CNR, que textualmente estab lece : "Asimismo, el Centro tendrá la fac ultad de celeb r.ar 

conven ios y contratos re lativos a la adquisi ción de bienes y servicio s, inc luyendo cu alqu ier 

fuente de financiam iento y las garantías sobre sus bien es qu e f uere n necesarios y 

convenientes para alcanzar sus fines . Pa ra ta les efecto s, se entien de que los actos y 

operac iones que el Centro realice inc luye n la contratació n con gob iernos locales y con 

ent idades nacionales o internacionales, púb licas o privadas". 

111. Que atendiendo lo dispuesto en el artículo 3 del Decreto Ejecutivo 62 , del 5 de diciembre 

de 1994, publicado en el Diario Oficial número 227, Tomo 325, del 7 de diciembre del mism o 

año, por el que se creó el CNR y su rég imen administrativo ; debido que su objeto pri ncipa l 

es garantizar los princ ipios de publ icidad, legal idad y seg uridad jurídica res pecto a los 

registros que comprende, aprovechando los mejores avances tecnológicos disponibles para 

la obtención y resguardo de la información; en el pasado se han desa rrollado va rios 

proyectos para mejorar el sistema de información geográfico na cional. 

IV. Que como parte de la visión estratégica institucional de esta administra ción se pretende 

completar el levantamiento geográfico nacional bajo una plataforma tecnológica 

actualizada, así como desarrollar capacidades internas para darle mante nimiento. 

V. Que a través de la Dirección General de Inversión de Cré dito Públ ico se gestionó la 

incorporación del proyecto denominado : " Desa rrollo de Sistema de Info rmación Geográfica 



=:~~ :: ... 
(:.C"'ll ll l'R N<l l "lf' 
l 'I 'i .\ ! VJ\ IX 'll l 

C ENT P...0 
NACIONAL 
l> F. lt.FC IST!t.OS 

para Levantamiento y Actualización del Catastro Nacional" , al Sistema Nacional de Inversión 

Pública, reci biéndose la aprobación correspondiente bajo el código de proyecto 8064. 

VI. Que en febrero de 2022, a través de BOLPROS, se contrataron los servicios de una firma 

espec ializada para la ejecución del referido proyecto, identificándose dicho contrato con el 

número 28866, cuya vigencia se extiende hasta el 15 de marzo de 2024; siendo el valor del 

contrato US$20 millones. 

VII. Que para su ejecución, y al amparo del Decreto Legislativo 341 citado, mediante acuerdo 

169-CNR/2021del17 de septiembre de ese año, se autorizó la suscripción de un préstamo 

con el Banco Hipotecario de El Salvador, S.A. (BH), por US$20 millones, bajo las condiciones 

crediticias convencionales, incluyendo el otorgamiento de garantías hipotecarias. 

VIII. Que en ese mismo mes, se firmó un préstamo con el BH bajo la modalidad de línea de 

crédito no rotativa y con un cupo de US$20 millones para la ejecución del proyecto de 

inversión identificado con el código 8064, dentro del Sistema Nacional de Inversión Pública. 

Dicho préstamo fue identificado por el BH con el código AAlOOOOO. 

IX. Que com o parte de las fuentes de ingresos del presupuesto institucional de 2022 y con la 

aprobació n de la Direcc ión General de Inversión y Crédito Público, se incluyeron US$10 

m illones a cargo del referido préstamo, ejecutándose únicamente US$9 .0 millones de ellos, 

mediante dos préstamos; el primero (AAlOOOOOl) por US$4 .3 millones suscrito en abril y el 

segundo (AA1000002), por US$4.7 millones, firmado en septiembre, ambos del año 2022 . 

X. Que ambos préstamos fueron cancelados totalmente en noviembre de 2022, gracias a una 

se rie de ajustes que se hicieron para abrir los espacios presupuestarios necesarios para ello, 

contando con el apoyo del Ministerio de Hacienda y el Ministerio de Economía, que 

atendiieron las gestiones realizadas por el CNR a partir de los acuerdos: 167 y 168, ambos 

del 13 de julio; y 231 del 28 de septiembre, todos CNR/2022 . 

XI. Que del préstamo AAlOOOOO existe todavía una disponibilidad de US$11 millones; de los 

cuales se esperan ejecutar US$9 152 730 .00 durante el año 2023, tal como se consignó en 

el presupuesto institucional, con la aprobación previa de la Dirección General de Inversión 

y Crédito Público y que, según la programación de necesidades elaborada por los 

res po nsables de la ejecución del proyecto 8064, en mayo se requerirían US$7 250 000.00 

para fin anc iar las act iv idades planificadas hasta el mes de octubre de este año. 

XII. Que !bajo esa premisa, se realizaron gestiones desde principios de año con el BH para 

obtener n tercer préstamo, brindándoles la información requerida para la evaluación 

correspondiente. 



~:C ·1111 1 l lNI t 111 
FI "'l\./\ I JOl l 

( : !-. P..- l"IU l 

NA r... ·: 1<:iN:\l 
1 >E H .YCI S' l IU p.., 

XIII. Que el 4 de mayo se recibió una carta del mencionado banco, donde se le comunicaba al 

CNR la elevación de las tasas de interés para futuros préstamos otorgables dent ro de la 

disponibilidad de los US$11 millones remanentes del contrato AAlOOOOO. 

XIV. Que el 12 de mayo se recibió una carta de aprobación del préstamo soli citado a pri ncip ios 

de año, por US$7 250 000.00; por 100 meses plazo y una tasa de interés del 7o/o., el cual se 

identificará con el código AA1000003. 

CONDICIONES DEL PRÉSTAMO AA1000003 

Monto $ 7 250 000.00 

Tasa 7.00% 

Plazo 100 

Tasa 
0.583333% 

mensual 

Cuota $95 895.49 

XV. Que el calen"dario de amortización del préstamo sería el siguiente : 

TABLA DE AMORTIZACIÓN PRÉSTAMO AA1000003 (CIFRAS EN MILES) 

Años Intereses Capital TOTAL 

2023 $289.4 $381 .9 $671 .3 

2024 $458.9 $691.9 $1150.7 

2025 $408.8 $741.9 $1 150.7 

2026 $355 .2 $795 .5 $1150.7 

2027 $297 .7 $853.l $1 150.7 

2028 $236.0 $914.7 $1150.7 

2029 $169.9 $980.8 $1150 .7 

2030 $99 .0 $1 051.8 $1150 .7 

2031 $24.6 $838.4 $863 .l 

TOTAL $2 339.5 $7 250.0 $9 589 .5 

XVI. Que se cuenta con la capacidad financiera y presupuestaria para absorber el incremento en 

la tasa de interés, gracias a las decisiones que se tomaron de cancelar en noviembre de 2022 

los dos préstamos firmados con el BH y que totalizaban US$9 millones. 

El expositor, solicita al Consejo Directivo : l. Autorizar al director o al subdirector ejecutivo para 

suscribir un préstamo por $7 250 000.00 con el Banco Hipotecario de El Salvador, S.A., dentro 

del cupo restante de $11000 000.00 suscrito en septiembre de 2021, por un plazo de 100 meses 

y una tasa del 7% de interés anual, para continuar con la ejecución del proyecto Desarro llo de 

Sistema de Información Geográfica para Levantamiento y Actua liza ción del Catastro Na cional, 



• • "\{:¡;. • 
- ~· . .. 

(;.()llfFH.,N O IW 
l ' I ,~ .,I VldX"lll 

Cl-: N rfl...() 

NAC IONAL 
l >E llEC ISTll OS 

que concluirá en el año 2024; 2. Instruir a la UF/ dar seguimiento a este acuerdo y realizar los 

ajustes presupuestarios necesarios para acompañar la ejecución operativa del proyecto . 

Por tanto, e11 Consejo Directivo, de conformidad con lo expuesto : 

ACUERDA: 1) Autorizar al director o al subdirector ejecutivo para suscribir un préstamo por $7 250 

000.00 con el Banco Hipotecario de El Salvador, S.A., dentro del cupo restante de $11 000 000.00 

suscrito en septiembre de 2021, por un plazo de 100 meses y una tasa del 7% de interés anual, para 

con t inuar con la ejecución del proyecto Desarrollo de Sistema de Información Geográfica para 

Levantamiento y Actualización del Catastro Nacional, que concluirá en el año 2024; 11) Instruir a la 

diec ioc ho de mayo de dos mil veintitrés. 

:J±-tiranda 
Secretario suplente del Consejo Directivo 


